
PEDREIRAS/MA

FLS

Rub. J?

ESTADO DO MAR.\NHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: 1il(Rs://w>vw.pcürciras.nia.ü<)v.ln'/

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n" 0402001/2021, o Ato de
designação do Pregoeiro e Equipe de Apoio, PORTARIA N". 020 de 05 de janeiro de 2021.

Pedreiras/M A, em 09 de março de 2021.

DenilsoíC^btísa í^dciros
PregoeiroTfhmtcipal
Port. n" 020/2021

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - PedreIras/MA
c-mail: admlnsitração@pedrclras.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITORA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

CNPJ: 06.184^53/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ina.gov.br/

Proc.
PLS.,

|Rub,

^õrêírÃSmÃ
/202 I

PORTARIA N® 020y2021-GP Pedreiras-MA, de 05 de janeiro de 2021.

Nomeia o Pregoeiro e
a Equipe de Apoio e
dá outras

providências.

k

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso
de suas atribuições legais, que lhe cWiíere a Lei Orgânica do Município,

Considerando a adoção, pela Prefeitura Municipal, da modalidade de Licitação
denominado Pregão, instituída pela Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002;

Considerando ainda a necessidade de observar os requisitos da fase introdutória da
modalidade Pregão, dentre eles, a nomeação do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio,
conforme dispõe o artigo
3®, inciso rv da Lei Federal n® 10.520/2002,

RESOLVE:

Art. 1® - Designar o servidor Sr.® DENILSON SOUSA MEDEIROS, portador do CPF N°
063.136.743-83 para exercer a função de Pregoeiro, que será responsável pela condução
dos trabalhos dos Pregões.

Art. 2® - Designar os Servidores: Sr. EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA, portadora
do CPF de n® 476.836.353-91 e o Sr. PELIPE DE SOUSA, portador do CPF de n®
053.868.853-08, para compor a Equipe de Apoio, que prestará a necessária assistência ao
Pregoeiro.

Art 3® - As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre outras, serão:

I. O credenciamento dos interessados:

n. O recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de
habilitação;
m. A abertura dos envelope.s das propostas de preços. O seu exame e a classificação dos

proponentes;

TV. A condução dos procedimei^os relativos aos lemces e à escolha da proposta ou do
lance de menor preço;
V. A adjudicação da proposta de menor preço;
VI. A elaboração de ata;

Tempo de Re^nstruír
eoVERNO MUNICIPAL



—

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httpst/Zmvw.pedreiras.ina.gov.br/

PHDRElãAS/MÀ ■

FLS

Rub. ^—5

Vn. A condução dos trabalhos da equipe de apoio;
Vin. O recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e
IX. O encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudicação, à
autoridade superior, visando à homologação e a contratação.

Art. 4° - Os Servidores especificados nesta Portaria desempenharão as suas atribuições,
concomitantemente com as de seus respectivos cargos, durante o período de 12 (doze)
meses.

ArL 5® - Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser registrados em atas,
devidamente assinadas, e arquivadas no setor competente.

Art. 6® - Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal n°8.666, de 12 de
junho de 1993, e da Lei Federal n° 10.520, del7 de julho de 2002.

Art. 7° - A presente Portaria entrará em vigor no dia 05 de Janeiro de 2021.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO EM 05 DE JANEIRO DE 2021.

VANESSATlí^^i^tózktesS^^OS
Prefeita Municipal

Pedreiras
Tempo de Reoirtstruir
COVEQNO MUNICIPAL



á
^
:
]

ce
rt
if
ic
ad
o

".
' 

II 
■.

'tí
lll

c„,i
f,»m

.s, 
p».

 .s 
«»;

'
to

in
w

rg
o

n
.v

."
fr

«
iiJ

|

Sã
o l

uí
s (

MA
).

O co
nteú

do m
inis

trod
o e

nco
ntro

-se 
no v

erso
São

 luí
s (M

A), 
23 

de a
gos

to d
e 20

18.

de
ste

 ce
rtif

ito
do

.

iU
SO

l!!
^

CE
RT

AM
E

. 
M

íb
aí

üx
>

Ar
Xo

vio
r T

rei
no

itie
B*

«
cM

rn
i.i»

'»'
»/

"®
'"'®

In
st

ro
to

c

73
®

 ^
o



M
ó
d
u
l
o
 I
: 
In

tr
od

uç
ão

 à
s
 U
ci
ta
çõ
es
 p
úb

li
ca

s

Li
ci
ta
çõ
es
: C

on
ce
it
o.
 Ob

je
ti
vo
. P

ré
vI

sS
o 
Co
ns
ti
tu
ci
on
al
. Q
u
e
m
 é
 o
br

ig
ad

o 
a 
ll

dt
ar

? 
Le
gi
sl
aç
ão
 I
nf

ra
-C

on
st

it
ud

on
ai

. C
om
pe
tê
nc
ia
 p
ar
a 
le

gi
sl

ar
. L

ei
s e
 d
ec

re
te

s 
re
gu
ia
me
nt
ar
es
 m
ai

s
im

po
rt

an
te

s.
JU

su
rp

aç
ão

 d
a 
co

mp
et

ên
da

 p
or

 E
st
ad
os
 e
 M
un
ic
íp
io
s.
 O
 f
en

ôm
en

o 
da
s 
no
rm
as
 E
st
ad
íi
ai
s e
 M
un
id
pa
ls
 d
e 
ll
dt
aç
ão
 f
ac
e 
à 
co

mp
et

ên
da

 p
ri
va
ti
va
 d
a 
Un

iã
o 
pa
ra
 e
di

ta
r

no
rm
as
 g
er

ai
s 
so
br
e 
a 

ma
té

ri
a.

 N
or

ma
s 

es
pe
cí
fi
ca
s 
e 

su
pl
et
iv
as
. L

ic
it

aç
ão

 c
om
o 

re
gr
a.
 U
ci
ta
çõ
es
 n
a 
ad
mi
ni
sb

aç
ão

 d
ir

et
a,

 a
ut

ár
qu

ic
a 
e 
fu

nd
ad

on
ál

. 
Ud

ta
çõ

es
 n
as
 e
mp

re
sa

s
pú

bl
ic

as
, s
od
ed
ad
es
 d
e 
ec
on
om
ia
 m
is

ta
 e
 su

bs
id
iá
ri
as
. 
Li

ci
ta

çõ
es

 n
o 
Si

st
em
a 
S.

 E
ta

pa
s 
do
 p
ro
ce
di
me
nt
o 
li

dt
at

ór
ío

. M
od

al
id

ad
es

 d
e 
ll
dt
aç
ão
 e
 cr

it
ér

io
s d
e 
es

or
lh

a.
 Co

nv
it

e.
 T
om

ad
a

d
e
 F
^e

ço
s.

 C
on

co
rr

ên
ci

a.
 C
on
cu
rs
o.
 P
re
gã
o.
 Le

il
ão

. 
Co
ns

ul
ta
. 
R
D
C
.
 f
^
d
o
n
a
m
e
n
t
o
 d
a
 d
es

pe
sa

. 
Ní

ve
is

 d
o
 F
ra

do
na

me
ri

to
. 
Pa

rc
el

am
en

to
: 
ve
da
çõ
es
 e
 p
os
si
bi
li
da
de
s.
 D
if

er
en

ça
 e
nt

re
fr
ad
on
am
en
to
 e
 p
ar
ce
la
me
nt
o.
 E
sc

ol
he

nd
o 
a 
mo
da
li
da
de
 a
de
qu
ad
a.
 Ju

ri
sp
ru
dê
nc
ia
 d
o 
ST
F,
 ?
D
,
 Tr
ib
un
ai
s 
Re
gi
on

ai
s 
Fe
de
ra
is
, T

ri
bu
na
is
 d
e 
Ju
st
iç
a 
e
 T
ri
bu
na
is
 d
e 
Co

nt
as

.

M
ó
d
u
l
o
 n
:
 Pr

oc
es
so
s 
li
ci
ta
tó
rí
os
 e
m
 g
er

al

Fo
rm
al
iz
aç
ão
 d
os
 p
ro
ce
ss
os
 í
ic
it
at
ór
io
s e
m
 g
ei
al
. 
Ex
is
tê
nd
a 
de

 d
ot
aç

ão
 (r

ça
me
nt
ár
ia
 s
uê

de
nt

e.
 E
xi

gê
nd

as
 e
sp
ed

fi
ca

s 
da
. L

ei
 d
e 
Re
sp
or
^b
ií
ld
ad
e 
Rs

ca
l.

 P
es

qu
is

a 
pr

el
im

in
ar

 d
e

pr
eç
os
. C

es
ta
 d
e 
pr

eç
os

 a
ce

lt
áv

ei
s.

e 
no
rm
as
 d
e 
pe

sq
ui

sa
 p
re

li
mi

na
r 
de
 p
re

ço
s.

 O
bj
et
os
 d
a 

li
ci
ta
çã
o:
 a
li

en
aç

õe
s,

 c
om

pr
as

, 
ob
ra
s 
e 

se
rv
iç
os
. 
Al

ie
na

çã
o:

 b
en

s 
mó

ve
is

 e
 i
mó
ve
is
.

Co
mp
ra
s:
 p
ad

ro
ni

za
çã

o 
e
 i
nd
ic
aç
ão
 d
e 
ma

rc
as

. 
Tè
rm
o 
de
 R
et

er
ên

da
: 
ei
^n
en
to
s 
es
se
nd
ai
s 
se

gu
nd

o 
a 

le
gi

sl
aç

ão
. 
Q
u
e
m
 e
la

bo
ra

 o
 T
er

mo
 d
e 
Re
fe
rê
nd
a.
 E
xi

gê
nd

a 
de
 a
mo
st
ra
s.

Si
st
em
a 
de
 R
eg

is
tr

o 
de
 P
re

ço
s:

 v
an

ta
ge

ns
, 
po

ss
ib

il
id

ad
es

 e
 o
pe

ra
do

na
lt

aç
ão

. 
SR
P:
 e
nt

en
do

 a
 A
ta

^e
 R
eg

is
to

 d
e 
Pr
eç
os
. S

RP
: 
ór
gã
os
 g
er

en
da

do
r,

 pa
rt
ic
ip
an
te
 e
 c
ar

on
a.

 A
de

sã
o

pK
s^

el
 e
 ad

es
ão
 ve

da
da
. P

ra
zo
 d
e 
va
li
da
de
, e
le
me
nt
os
 co

ns
tj
tu
tt
vo
s e
 pc

is
sl

bl
íi

da
de

 e
 li

mi
te
s d

e 
ad

es
ão

 à
 At

a.
 Bi

ce
rr
am
en
to
 e
 r
ev
og
aç
ão
 d
a 
At
a.
 Se

rv
iç
os
 té

cn
ic
os
 es

pe
cl
al
ra
do
s.

O
 E
di

ta
l.

 Q
ue
m 

el
ab

or
a?

 Q
ue
m 
se

 r
es

po
ns

ab
il

iz
a 
pe

lo
 s
eu
 c
on

te
úd

o?
 V
al

or
 e
st
im
aã
o 
x 
va
lo
r 
má
xi
mo
: 
ex
is
te
 d
if

er
en

ça
? 
Pu

bl
ic

aç
ão

 d
o 
at
e 
co

nv
oc

at
ór

io
: 
ve

íc
ul

os
 d
e 
pu
bl
ic
aç
ão
 e

ín
te

rr
eg

no
s.

 I
mp
ug
na
çã
o 
do
 E
di

ta
f 
pe

lo
 d
da

dâ
o 
e
 p
ej

o 
li

dt
an

te
. T

ip
os
 d
e 
li
ci
ta
do

. 
Me
no
r 
pr

e^
. 
Me

lh
or

 t
éc
ni
ca
. 
Té

cn
ic

a 
e
 p
re
ço
. 
Ma

io
r 
la
nc
e 
ou
 o
fe

rt
a.

 C
o
m
i
d
o
 d
e 
Ud
ta
çã
o:

at
ri
bu
iç
õe
s,
 c
om
po
si
çã
o,
 v
ed

aç
õe

s 
e
 r
es

po
ns

ab
il

id
ad

es
. 
Pa
re
ce
r 
Ju
rí
di
co
: 
ca

ra
ct

er
ís

ti
ca

s,
 e
fi

cá
da

 e
 r
es

po
ns

ab
il

iz
aç

ão
 d
o 

pa
re

ce
ri

st
a.

 P
ar

ec
er

 v
in

cu
la

nt
e 
ou

 o
pl

na
tl

vo
? 
Pa
re
ce
r

lã
cu
it
at
iv
o o

u 
ob

ri
ga

tó
ri

o?
 H
ab

il
it

aç
ão

 Ju
rí
di
ca
: e
mp

re
sa

s 
pr

oi
bi

da
s d
e 
pa
rt

id
pa
r,

 co
op
er
at
iv
as
, 0
5
,
 O
SQ

Ps
, 
co

ns
ór

ci
os

. H
ab
ll
lt
eç
ão
 R
sc

al
 e
 Tr

ab
al
hi
st
a;
 F
OT

S,
 IN

SS
, f

ls
(x
> e

st
ad
ua
l,

mu
ni
dp
al
 e
tc

. 
Qu

al
if

ic
aç

ão
 E
co
nô
mi
co
-R
na
nc
ei
ra
; 
ba

la
nç

o 
pa
tr
im
on
ia
l,
 fa

lê
nd
a,
 c
on

co
rd

at
a 
e
 r
ec

up
er
aç
ão

 j
ud
id
al
, 
ga
ra
nt
ia
 d
e 

pa
rt
id
pa
çã
o 
e
m
 l

ic
it
aç
õe
s,
 c
ap
it
al
 e
 p
at

ri
mô

ni
o

lí
qu
id
o 
mí
ni
mo
s.
 Qu

al
if
rc
aç
ão
 Té

cn
ic
a:
 at

es
ta
do
s d

e 
ca
pa
dd
ad
e t

éc
nf
co
-p
ro
fl
ss
io
na
i e
 té

cn
ic

o-
op

er
ad

on
al

, r
eg
is
tr
o e
m
 ó
rg
ão
 ff

sc
al
íz
ad
or
 d
e 
pr
of
is
sã
o r

eg
ul
am
en
ta
da
. O
 r
es

po
ns

áv
el

^
I
c
ò
 e
 a
 c
om

pr
ov

aç
ão

 d
e 
ví

nc
ul

o c
om
 a
 e
mp
re
sa
 il

dt
an
te
. E

xi
gê
nd
as
 d
e 
pr

op
ri

ed
ad

es
 d
e 
má
qu
in
as
 e
 eq

ui
pa
me
nt
os
. E

)d
gê

nd
a 
de

 lo
ca

ti
za

çã
o.

 Re
gu

la
ri

da
de

 So
da
l.
 In

ab
il

it
aç

ão
de
 to

do
s 
os
 ll

dt
an

te
s e

 p
os

si
bi

li
da

de
s l

eg
ai
s 
pa
ra
 a
 a
dm
in
is
tr
aç
ão
 c
on

to
rn

ar
 o
 p
ro
bl
em
ã.
 C
as

os
 e
m
 q
ue

 a
 d
oc
um
en
ta
çã
o 
de

 h
ab

il
it

aç
ão

 p
od

e 
se
r 
dl

sp
er

^d
a.

 D
oc

um
en

te
^ 
qu

e
nu

nc
a 
po
de
m 
se

r d
is
pe
ns
ad
os
. A

ná
li
se
 ci

as
 p
ro
po
st
as
 d
e 
pr
eç
os
: e

xc
es

so
 d
e 

ríg
or

 e
 an

ál
is

e 
de

 c
on
lu
io
 e
nt
re
 a
s 
em

pr
es

as
 pa

rt
íd
pa
nt
es
. P

re
ço
s 
In
ex
eq
uí
ve
is
 n
a 
co

nt
ia

ta
çã

o 
de

ob
ra

s,
 se
n/
lç
os
 e
 n
a 
aq

ui
si

çã
o d

e 
be

ns
. P

ar
ti

dp
aç

ão
 d
e 
em

pr
es

as
 c
o
m
 s
óc
io
s e
m
 c
om

um
. 
Pa
rt
id
pa
çã
o 
de
 fl

li
al

s,
 o
u 
de
 m
at
ri
z e
 fl

lia
l. 
Re

la
çã

o 
de
 p
ar
en
te
sc
o e

nt
re

 só
ci
os

 d
e.
em
pr
es
as

ll
ci

ta
nt

es
, 
ou
 e
nb
e 

es
te

s 
e
 o
 a
ge
nt
e 

pú
bl

ic
o 
en

vo
lv

id
o 
na
 l

ic
it

aç
ão

. 
Va
li
da
de
 d
as

 p
ro

po
st

as
. 
Cr

it
ór

io
s 
de
 d
es

em
pa

te
. 
De
sd
as
sl
fk
aç
âo
 d
e 
to

da
s 
as
 p
ro

po
st

as
. 
Ad
ju
di
ca
çã
o 
e

ho
mo
lo
ga
çã
o;
 p
ro

ce
di

me
nt

os
 e
 r
es
po
ns
ab
il
id
ad
es
. 
Re
cu
rs
os
 A
dm

in
ls

ti
at

iv
os

. 
Mi
cr
o 
e
 p
eq

ue
na

s 
em

pr
es

as
 n
as
 l
lc

lt
ap

es
. (

Le
i 
Co
mp
le
me
nt
ar
 

12
3/

20
06

);
 p
ra

zo
 d
if

er
id

o 
pa

ra
co

mp
ro

va
çã

o 
da

 r
eg
ul
ar
id
ad
e f

lâ
al
, e
mp
at
e 
fi

d:
o,

 ü
dt

aç
oe

s f
ec

ha
da

s 
pa
ra
 M
E/

EP
P,

 su
bc

on
tr

at
aç

ão
 o
br

ig
at

ór
ia

, c
ot

a 
re

se
rv

ad
a 
pa
ra
 M
E/
EP
P 
e
 v
an
ta
ge
ns
 a
«m
pr
es
as
 se

di
ad

as
 lo

ca
i

ou
 r
eg

io
na

lm
en

te
. 
Re
vo
ga
do
 e
 A
nu

la
çã

o 
do
 p
ro
ce
ss
o 
ll
cd
ta
tó
rí
a.
 J
ur

is
pr

ud
ên

ci
a 
do
 S
TF
, S
D
,
 Tr
ib
un
ai
s 
Re
gi
on
ai

s 
Fe
de
ra
is
, T

ri
bu
na
is
 d
e 
Ju
st
iç
a 
e
 Tr

ib
un
ai
s 
de

 C
on

ta
s.

-

M
ó
d
n
l
o
 n
i
:
 F
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e 
pr
eg
pe
ir
os

En
te

nd
en

do
 o
 P
re
gã
o.
 L
eg
is
la
çã
o.
 C
on
ce
it
o 
de

-b
en

s 
e
 s
er

vi
ço

s 
co

mu
ns

. 
Pr

eg
ão

 p
ar

a 
aq

ui
si

çã
o 
de
 e
qu

ip
am

en
to

s 
de
 I
nf
òr
má
ti
â.
 P
re

gã
o 
pa
ra
 p
br

as
 d
e 
en

ge
nh

ar
ia

. 
Pr

eg
ão

:
pr
^r
at
ór
ía
..
Te
rm
o 
de

 R
et

er
ên

da
'.

 T
er

mo
 d
e 
Re
fe
rê
nd
a 
x 

Pr
oj

et
o 
Bá

si
co

. P
re
go
ei
ro
 e
 e
qu

ip
e 
de

 a
po
b;
 at

ri
bu
iç
õe
s 
e 

re
sp
on
sa
bi
li
da
de
s.
 P
ap
el
 d
a.

 au
to

ri
da

de
 a
dm

in
ls

tr
at

iy
ar

Co
nt

eú
do

 rn
ínl

rno
 d
o 
Te

rm
o 
de

 Re
fé

rê
nd

a.
 Pr

eg
ão
: t

es
e 
ac
te
ma
. S

im
ul

ad
o 
de
 si

to
aç

oe
s 

pr
át
ic
as
 du

ra
nt
e 
um
 P
re
gã
o.
 De

sd
as

si
fi

ca
çã

o d
as
 em

pr
es
as
 pa

rt
ic
ip
an
te
s.
 Cu

id
ai
s

rel
ati

vos
 à 

et
ap
a d

e l
an

ce
s v

erb
ais

. P
re

gã
o e

let
rôn

iKi
 x 

Pr
eg
ão
 Pr

ese
nci

al:
 di

fe
re
nç
as
 es

se
nd

ai
s n

o 
pr

oc
ed

im
^t

o.
 Ut

ili
zaç

ão 
de

 ro
bô

s n
o p

re
gã
o e

let
rôn

ico
. P

la
ta
fb
hn
as
 pa

r^
a

re
al

iz
aç

ão
 d
e 
pr

eg
õe

s ̂
et

rÔ
ni

co
s;

 C
om

pr
as

nè
t,

 E-
Uc

it
aç

õe
s (
BB
) e

<n
da
de
-C
om
pr
as
 (Q
IM

).
 Ad

ju
di

ca
çã

oe
 H
om

ol
og

aç
ão

 n
o 
Pr
eg
ão
. R

ec
ur
so
s.
 Ju

rí
sp

ru
dê

nd
a 
do
 ?
TF
, S

TJ
> 
Tr
ib
un
ii
 is

Re
gi
on
ai
s 
Fe

de
ra

is
, T

ri
bu
na
is
 d
e 
Ju

st
iç

a 
e
 Tr

ib
ur

ia
is

 d
e
 C
on

ta
s.

 -

Mó
dn

io
 I
V:
 R
D
C
 e
 o
ut

ro
s t

em
as
 co

rr
el

át
os

 
^

As
 r
vw
as
 r
eg
ra
s 
de
 c
on
ti
at
aç
ão
 g
ov
er
na
me
nt
al
. 
As
pe
ct
os
 i
mp

or
ta

nt
es

 e
 i
no

va
çõ

es
 t
ra
íd
as
 p
el
a 
Le
i 
n°

 1
2.
46
2/
20
11
 (
Re

gi
me

 D
tf
er
en
da
do
 d
e 

Co
nt
ra
ta
çõ
es
).
 P
os

si
bi

li
da

de
s 

< e
ap

li
ca

çã
o e
 pr

in
ci
pa
is
 va

nt
ag
en
s p

ar
a 
pr
ef
ei
tu
ra
s e
 em

pr
es

ár
io

s.
 Va

nt
ag

en
s 
pe
rc
ep
tí
ve
is
 fr
en
te
 a
 to

da
s a

s 
de

ma
is

 m
od
al
id
ad
es
 d
e 
ll

dt
aç

ão
, I

nd
us

tv
e o

 Pr
eg

ão
; m

od
os

 de
 di

sp
uf
a

di
fe

re
nd

ad
cs

, 
po

ss
ib

il
id

ad
e 
de

 u
ti

li
za

do
 d
é 
an
te
pr
oj
et
o 
de

 e
ng

en
ha

ri
a 
co

mo
 d
ef

in
id

or
 d
o 
ob

je
to

 a
 s
er

 l
ic
it
ad
o,
 c
ôn
tf
at
aç
ãa
 I
nt

eg
ra

da
, 
no
va
s 
re

gr
as

 p
ar

a 
re

gi
st

ro
 d
e 
pr

eç
ôs

r
-i

nd
ic

aç
ão

 d
e 
ma
rc
a,
 ac

ig
ên

da
 d
e 
am

os
tr

as
, p

ré
-q
ua
ll
fi
cá
çã
o e
 a
tt

ér
io

s d
e 
ju

lg
am

en
to

 In
éd
it
os
. 
Di
fe
re
nç
as
 e
s^
nd
al
sé
m,
re
la
çã
o 
à 

Le
i 
n°

 8
.6
66
/1
99
3.
 Le

i 
de
 A
ce

ss
o 
à 
In
fo
rm
aç
ão

(L
ei

 n
o 
12
.5
27
/2
01
1)
eL
ei
 A
nt
ic
or
ru
pç
ão
(L
el
no
 1
2.

84
6/

20
13

).



En
à|
:>

i
r
"

S esc
ol

av
fr

tu
al

.g
ov

.b
r

C
E
R
T
I
F
I
C
A
B
O

j 
A
 E
sc

ol
a 
Na
ci
pr
ii
l 
de

 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 P
Li

bl
ic

al
-„

En
ap

 c
er
ti
li
ca
 q
ue

 D
E
N
I
L
S
O
N

L
 .
S
O
U
S
A
 M
Ê
D
E
I
R
Õ
S
,
 co

nc
lu
iu
 o
 c
ur
so
 F
or

ma
çã

o 
d
e
 P
re
go
ei
ro
s 
- 
Te

or
ia

'(
Tu
rm
a 
OU
T/
21
20
),
 có

ni
* i

ní
ci

o e
m
 2
6/

10
/2
02

0 
e 
co
m 

ca
rg

a-
ho

rá
ri

a 
de
 2
0;

 ho
ra

s.

'
 Di
og
o 
G
.
 R
. 
Co

st
a

P
r
e
s
i
d
e
n
t
e
:
 .
.

iG
ol
i N

ac
io

na
l 
de

 A
dm
in
is
tr
aç
ão

V-
 
W

'
 ".
5í



M
ó
d
u
l
o
 I

 -
 C
o
n
c
e
i
t
o
s
 F
u
n
d
a
m
e
n
t
a
i
s
.

M
ó
d
u
l
o
 1
! -
 F
a
s
e
s
 d
o
 P
r
e
g
ã
o
 E
le

tr
ôn

ic
o.

M
ó
d
u
l
o
 I

II
 -
 P
r
e
g
ã
o
 E
le
tr
ôn
ic
o 
- 
O
p
e
r
a
ç
ã
o
 p
ar
te
 1

M
ó
d
u
l
o
 I
V 
-
 P
r
e
g
ã
o
 E
le
tr
ôn
ic
o 
-
 O
p
e
r
a
ç
ã
o
 p
ar
te
 2

m
Ce
rt
if
ic
ad
o 
re
gi
st
ra
do
 n
a
 E
s
c
o
l
a
 V
ir

lu
ai

.G
ov

 -
 E
V
.
G
 s
o
b
 o
 c
ó
d
i
g
o
 x
y
r
c
3
e
e
7
4
e
i
Y
V
r
C
.

Es
te

 c
er

ti
fi

ca
do

 f
oi
 g
er

ad
o 
e
m
 2
8/
10
/2
02
0 
à
s
 1
7:

10
 t
io
ra
s.

O
 p
re
se
nt
e 
ce
rt
if
ic
ad
o 
p
o
d
e
 l
er
 a
 s
u
a
 v
al
id
ad
e 
c
o
m
p
r
o
v
a
d
a
 a
c
e
s
s
a
n
d
o
 o
 Q
R
C
o
d
s
 à
 e
s
q
u
e
r
d
a
,
 o
u
.
 c
a
s
o
 d
es
ej
ar
,

in
fo
rm
an
do
 o
 c
ód

ig
o 
ac
im
a 
na

 o
pç
ão
 V
al

id
aç

ão
 d
e
 D
oc
um
en
to
s 
no

 e
nd

er
eç

o 
bi

!p
s:

ri
'w

ww
,e

ac
ol

av
ir

iu
al

.Q
ov

.b
f.

A
 d
at

a 
d
e
 e
mi
ss
ão
 p
od
e 
se
r 
an
te
ri
or
 â
 d
at

a 
fi
na
i 
d
o
 c
ur

so
 n
os
 c
as

os
 e
m
 q
u
e
 o
 p
ar

ti
ci

pa
nt

e 
al
ca
nç
ou
 o
s
 r
eq

ui
si

to
s

m
í
n
i
m
o
s
 p
ar

a 
ap
ro
va
çã
o 
an

te
ci

pa
da

me
nt

e.

:*?
.■

 1
1.

.*
.'u

*1
 - 

ú:
*

E
n

a
p

•
 r 

jr
ií
T

T
.r

-i
c
.^

^í
i 

: 
.:



)
 )

fí
 E
sc

ol
a 
Na

ci
on

al
 d
e
 A
dm

in
is

tr
aç
ão

 P
úb
li
ca

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

A
 E
sc
ol
a 
Na

ci
on

al
 d
e
 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 P
úb
li
ca
 -
 E
n
a
p
 c
er
ti
fi
ca
 q
u
e

D
E
N
I
L
S
O
N
 S
O
U
S
A
 M
E
D
E
I
R
O
S
,
 c
on

cl
ui

u 
o
 c
ur

so
 L
og
ís
ti
ca
 d
e

Su
pr

im
en

to
s 
- 
Le
i 
n°
 8
.6

66
/9

3,
 P
r
e
g
ã
o
 e
 R
eg
is
tr
o 
d
e
 P
re
ço
s 
(L
og
ís
ti
ca

d
e
 S
up

ri
me

nt
os

 -
 L
ei

 n
° 
8.

66
6/

93
, 
P
r
e
g
ã
o
 e
 R
eg
is
tr
o 
d
e
 P
re
ço
s 
-

T
u
r
m
a
 4
/2

01
5)

, 
di
sp
on
ív
el
 n
o
 p
er
ío
do
 d
e
 2
9/
09
/2

01
5 
a
 2
6/
10
/2
01
5,

c
o
m
 c
ar

ga
-h

or
ár

ia
 d
e
 3
0
 h
or
as
.

F
r
a
n
c
i
s
c
o
 G
a
e
t
a
n
i

Pr
es
id
en
te
 -
 E
sc

ol
a 
Na

ci
on

al
 d
e
 A
dm
in
is
tr
aç
ão
 P
úb

li
ca

M
I
N
I
S
T
É
R
I
O
 D
O

P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O
.
 

G
O
V
E
R
N
O

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 E
 G
E
S
T
Ã
O
 

F
E
D
E
R
A
L



H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 D
O
 P
A
R
T
I
C
I
P
A
N
T
E

N
o
m
e
:

D
e
n
i
l
s
o
n
 S
o
u
s
a
 M
e
d
e
i
r
o
s

D
a
l
a
 d
e
 N
a
s
c
i
m
e
n
t
o

2
0
/
1
1
/
1
9
9
4

C
P
F
:

0
6
3
.
1
3
6
.
7
4
3
-
8
3

P
a
i
s
 d
e
 N
a
s
c
i
m
e
n
t
o

C
u
r
s
o
'

Lo
gí

st
ic

a 
d
e
 S
u
p
r
i
m
e
n
t
o
s
 -
 L
ei
 n
°
 8
.6
66
/9
3,

P
r
e
g
ã
o
 e
 R
e
g
i
s
t
r
o
 d
e
 P
r
e
ç
o
s

N
o
t
a
 F
in

al
:

8
5
.
9
9

C
a
r
g
a
 H
or
ár
ia
:

3
0
 h
o
r
a
s

P
e
r
í
o
d
o
:

2
9
/
0
9
/
2
0
1
5
 a
 2
6
/
1
0
/
2
0
1
5

C
O
N
T
E
Ú
D
O
 P
R
O
G
R
A
M
A
T
I
C
O

1
 Im
po

rt
ân

ci
a 
e
 n
ec
es
si
da
de
 d
a
 L
ei
 d
e
 L
ic

it
aç

õe
s

2
 L
ei

 d
e
 L
ic
it
aç
õe
s

3
 T
ip

os
 d
e
 L
ic
it
aç
ão

4
 
Mo

da
li

da
de

s 
d
e
 L
ic

it
aç

ão
5
 D
is

pe
ns

a,
 d
is

pe
ns

ab
ii

id
ad

e 
e
 i
ne
xi
gi
bl
li
da
de
 d
e
 l
ic

it
aç

ão
6
 
R
e
g
i
m
e
 d
e
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
 I
nd

ir
et

a

7
 
O
 E
d
i
t
a
l

8
 R
eg
is
tr
o 
Ca

da
st

ra
l

9
 C
o
m
i
s
s
ã
o
 d
e
 L
ic
it
aç
ão

1
0
 
Ha

bi
li

ta
çã

o 
d
o
s
 I
nt

er
es

sa
do

s
1
1
 
O
s
 A
u
t
o
s
 d
o
 P
r
o
c
e
s
s
o
 d
e
 L
ic

it
aç

ão
1
2
 J
u
l
g
a
m
e
n
t
o
 e
 E
n
c
e
r
r
a
m
e
n
t
o
 d
a
 L
ic
it
aç
ão

1
3
 O
 P
r
e
g
ã
o

1
4
 O
 S
i
s
t
e
m
a
 d
e
 R
eg
is
tr
o 
d
e
 P
r
e
ç
o
s

Ce
rt

ir
ic

ad
o 
re

gi
sl

ra
do

 n
a
 E
sc
ol
a 
Vi

rt
ua

l 
E
n
a
p
 s
o
b
 c
ód

ig
o 
n
l
w
a
2
4
0
i
7
4
8
g
K
l
B
.

Es
te

 c
er

ti
fi

ca
do

 í
oi

 g
er
ad
o 
e
m
 2
6/
10
/2
02
0 
á
s
 1
5:

10
 h
or

as
.

O
 p
re
se
nt
e 
ce
rt
if
ic
ad
o 
p
o
d
e
 t
er
 a
 s
u
a
 v
al
id
ad
e 
c
o
m
p
r
o
v
a
d
a
 a
c
e
s
s
a
n
d
o
 o
 Q
R
C
o
d
e
 à
 e
s
q
u
e
r
d
a
,
 o
u
.
 c
a
s
o
 d
es

ej
ar

.

In
fo

rm
an

do
 c
ód

ig
o 
ac
im
a 
na
 p
ág
in
a 
d
a
 E
V
G
,
 o
pç

ão
 "
Va

li
da

çã
o 
d
e
 D
oc
um
en
to
s"
.

A
 d
al

a 
d
e
 e
m
i
s
s
ã
o
 p
o
d
e
 s
er

 a
nt
er
io
r 
à
 d
at

a 
Ti

na
l 
d
o
 c
ur

so
 n
o
s
 c
a
s
o
s
 e
m
 q
u
e
 o
 p
ar

ti
ci

pa
nt

e 
al

ca
nç
ou

 o
s
 r
eq

ui
si

to
s

m
í
n
i
m
o
s
 p
ar

a 
ap
ro
va
çã
o 
an
te
ci
pa
da
me
nt
e.

E
n
a
p


